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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá onemocněními, která jsou přenášená klíštětem se

zaměřením na onemocnění vyskytující se v České republice. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje klíště a následně

onemocnění přenášená klíštětem, především klíšťovou encefalitidu a lymeskou

boreliózu, ale jsou zde zmíněna i onemocnění, která se vyskytují méně často nebo

která jsou lokalizována v jiných částech světa. Praktická část se zabývá počtem

diagnostikovaných pacientů a počtem pozitivních nálezů klíšťové encefalitidy,

lymeské boreliózy a tularémie ve Fakultní nemocnici Plzeň v roce 2017. Výsledkem

jsou grafy, které porovnávají počet pozitivních nálezů v průběhu roku 2017.
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Summary:

This bachelor thesis deals with tick-borne diseases with the focus on the diseases that

occur in the Czech Republic. The thesis consists of a theoretical part and a practical

part. The theoretical part describes a tick and then the tick-borne diseases, especially

tick-borne encephalitis and lyme disease. However, there are also mentioned diseases

that are less frequent or diseases that occur in other parts of the world. The practical

part deals with the number of diagnosed patients and the number of positive findings

of tick-borne encephalitis, lyme disease and tularemia in University hospital Pilsen

in the year 2017. The results are graphs that compare the number of hits during

the year 2017.
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ÚVOD

V mé bakalářské práci se zabývám onemocněními, jejichž vektorem je klíště.

Zabývám se jak onemocněními, která se vyskytují v České republice a jsou přenášená

klíštětem Ixodes ricinus, tak onemocněními, se kterými se u nás tak často nesetkáme,

protože se vyskytují v jiných částech světa a mohou být přenášena jinými druhy

klíšťat, která se v ČR nevyskytují. Má bakalářská práce se nezabývá pouze

onemocněními přenášenými klíštětem, ale také klíštětem samotným. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce nejprve pojednává o klíštěti. Zmiňuji se o morfologii klíšťat,

jejich vývojovém cyklu, ale také se zabývám druhy klíšťat, která mohou onemocnění

přenášet. Blíže se zabývám klíštětem Ixodes ricinus, které se vyskytuje v České

republice. Dále se práce věnuje onemocněním, která jsou přenášená klíštětem. Nejvíce

se práce zaměřuje na onemocnění, která se u nás vyskytují nejčastěji, což jsou klíšťová

encefalitida a lymeská borelióza. U těchto onemocnění uvádím původce, klinické

příznaky, diagnostiku, možnou léčbu a prevenci. Dále se zmiňuji o méně často se

vyskytujících onemocněních u nás jako je tularémie či ehrlichióza, ale

i o onemocněních, se kterými se v ČR nesetkáme, ať se jedná o bakteriální, virová

či parazitární onemocnění.

V praktické části jsem se rozhodla zabývat klíšťovou encefalitidou, lymeskou

boreliózou a tularémií. Nejdříve se zmiňuji o metodice vyšetření těchto onemocnění

na Ústavu mikrobiologie Fakultní nemocnice Plzeň. Následně jsou v praktické části

zpracovány výsledky laboratorních vyšetření těchto onemocnění za rok 2017.

Cílem mé bakalářské práce je seznámit se s diagnostikou a výskytem onemocnění

lymeskou boreliózou, klíšťovou encefalitidou a tularémií v určitém časovém období

a analyzovat počty provedených vyšetření ve Fakultní nemocnici Plzeň.

Téma mé bakalářské práce jsem si zvolila na základě zájmu o obor mikrobiologie.

Dále mě také zaujala problematika klíšťat a onemocnění, která přenáší, protože tato

onemocnění patří k velmi často se vyskytujícím onemocněním i přesto, že se jim dá

ve velkém množství případů předcházet (včasné a správné odstranění klíštěte,

používání repelentu, u klíšťové encefalitidy očkování, …).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Klíšťata

Klíšťata jsou velmi významní přenašeči mnoha onemocnění. V ČR jde nejčastěji

o klíšťovou encefalitidu a lymeskou boreliózu, ale možný je i přenos tularémie

a ehrlichiózy. (Roháčová, 2006) Na jiných územích mohou klíšťata přenášet i další

virová, bakteriální, ale i parazitární onemocnění. Přisátí klíštěte nemusí vždy znamenat

přenos infekce, ale může způsobit i kožní a alergické reakce. (Kimmig, Hassler,

Braun, 2003)

1.1 Morfologie

Tělo klíšťat je kryto štítem na dorzální části, který pokrývá buď celý povrch těla

u samečků, nebo pouze jeho přední část u samiček a nedospělých stádií. Hlavová část

je umístěna terminálně a je dobře viditelná. (Rosický a kol., 1979) Na hlavové části se

nachází hypostom, chelicery a pedipalpy. Hypostom je sací ústrojí, které má

na ventrální straně zpětně zahnuté háčky, které slouží k průniku do kůže a uchycení se,

a u samečků slouží také ke kopulaci. (Macháček, 2014) Chelicery slouží k proříznutí

kůže a pedipalpy mají funkci smyslového orgánu a kryjí hypostom v době, kdy klíště

nesaje. (Rosický, Daniel, 1989) Slinné žlázy se nacházejí mezi hypostomem

a chelicerami. Jejich sekret obsahuje látky, které umožňují sání krve například

antikoagulancia a anesteticky působící látky. (Roháčová, 2006) Končetiny mají

4 články. Dýchací otvory jsou umístěny za kyčlemi čtvrtého páru končetin.

Na chodidlech jsou polštářkovité přísavky a na chodidlech prvního páru končetin je

umístěn smyslový Hallerův orgán. (Rosický a kol., 1979) Hallerův orgán obsahuje

senzory, které vnímají koncentraci oxidu uhličitého a teploty, což pomáhá klíštěti

detekovat přítomnost hostitele. Larvy klíšťat jsou šestinohé, ostatní vývojová stádia

jsou osminohá. (Macháček, 2014)

1.2 Vývojový cyklus

Vývojový cyklus klíšťat probíhá přes různá vývojová stádia, která se před přeměnou

musí nasát a následně svléknout. Obecně se nejdříve z vajíčka vylíhne larva, která se

poté přeměňuje v nymfu. Nakonec se nymfa mění v dospělce, který je již pohlavně

zralý. (Kimmig, Hassler, Braun, 2003) Larvy nemají vyvinuté pohlavní orgány,

u některých druhů chybějí i vzdušnice, jejich receptory jsou jednodušší a liší se

velikostí a morfologicky. Nymfy jsou již podobní dospělcům (imagům), jen nemají
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plně vyvinuty pohlavní orgány. Ve vývoji se střídá volné a parazitické období.

Vývojové cykly jednotlivých druhů klíšťat jsou odlišné podle počtu nymfálních

instarů a střídání hostitelů. Po nasání krve přechází klíště do dalšího vývojového

stádia. Klíšťata mohou být jednohostitelská, dvouhostitelská a tříhostitelská.

Jednohostitelská klíšťata prochází svým vývojem pouze na jednom hostiteli. Dospělá

samice poté hostitele opouští, aby nakladla vajíčka. Dvojhostitelská klíšťata využívají

ke svému vývojovému cyklu dva hostitele. Larva po nasátí zůstává na svém hostiteli

a prodělá na něm vývoj v nymfu, která se nasaje a hostitele opouští. Tříhostitelský typ

klíšťat využívá ke svému vývoji 3 různé hostitele, většinou různých druhů. Každé

vývojové stádium opouští hostitele po svém nasátí. (Rosický, Daniel, 1989)

1.3 Druhy

Klíšťata patří do skupiny pavoukovců (Arachinida) třídy roztočů (Acarida).

Rozdělujeme je na dvě skupiny klíšťáci a klíšťata. Klíšťáci připomínají shora kožovitý

vak, kusadla se nacházejí na spodní straně těla. Jejich těla jsou měkčí, protože nemají

chitinový štít. Nejvýznamnější zástupce této skupiny ve střední Evropě je klíšťák

holubí (Argas reflexus). Klíšťata mají tvrdý chitinový štít, který u samečků překrývá

celé tělo a u nenasátých samiček polovinu těla. Kusadla jsou uložena směrem dopředu.

Nejvýznamnějším zástupcem v České republice je klíště obecné (Ixodes ricinus).

(Kimmig, Hassler, Braun, 2003)

1.3.1 Čeleď Klíšťata (Ixodidae)

Dospělí jedinci mají na hřbetu tvrdý štít zvaný scutum, u samečků překrývá celé tělo,

u samiček pouze jeho polovinu, díky čemuž může samička při sání zvětšit

několikanásobně svůj objem. Hlavička neboli gnathosoma vyčnívá z těla a je


[…]

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pokles. I v letních a podzimních měsících byly častěji pozitivní IgG protilátky, což

značí, že diagnostika v mnoha případech probíhá v pozdější fázi onemocnění.

Nejvíce pozitivních výsledků je stejně jako u klíšťové encefalitidy v letních

měsících a na začátku podzimu, kdy je aktivita klíšťat nejvyšší a lidé se častěji

pohybují v oblastech, kde se klíšťata vyskytují.

V roce 2017 bylo na Oddělení sérologie a parazitologie vyšetřeno 328 sér

na onemocnění tularémií. Z nichž bylo 17 pozitivních. Pozitivní výsledky se

vyskytují v průběhu celého roku bez výrazného sezónního nárůstu, což je

způsobeno tím, že tularémie není přenášená pouze klíštětem, ale je možné se

nakazit i přímým kontaktem s nakaženým živým či uhynulým zvířetem nebo

kontaminovanou vodou či potravou. Avšak nejvíce pozitivních bylo

diagnostikováno v září, což může značit jistou spojitost s vyšší aktivitou klíšťat, ale

také možný častější kontakt lidí s nakaženými divokými zvířaty v rámci častějšího

pobytu v přírodě (houbaření, lov).

U klíšťové encefalitidy a lymeské boreliózy mohu tento výzkumný problém

potvrdit. Tato onemocnění se vyskytují nejčastěji v letních měsících a na začátku

podzimu, kdy je klíště Ixodes ricinus nejaktivnější. U tularémie tento výzkumný

problém potvrdit nemohu, protože zde není významný nárůst diagnostikovaných

onemocnění v těchto měsících, s ohledem na skutečnost, že klíště není jediným

způsobem nákazy tohoto onemocnění. Počet případů výše jmenovaných

onemocnění je v populaci pravděpodobně vyšší. I když je infekce klíštětem

přenesena, nemusí se vždy objevit typické klinické příznaky. Nemocný nemusí

vůbec lékaře navštívit, a tak se toto onemocnění nedostane do statistik.

2) Lymeská borelióza je nejčastěji se vyskytující onemocnění přenášené klíštětem,

které je zachyceno ve FN Plzeň.

V roce 2017 bylo na Ústavu mikrobiologie FN Plzeň zachyceno 38 pozitivních

výsledků klíšťové encefalitidy, 232 pozitivních výsledků lymeské boreliózy

a 17 pozitivních výsledků tularémie. Nejčastějším onemocněním přenášeným

klíštětem diagnostikovaným ve FN Plzeň je lymeská borelióza. Lymeská borelióza

je rovněž z těchto onemocnění nejčastěji vyšetřována. Dle SZÚ je

55

lymeská borelióza nejčastěji se vyskytujícím onemocněním přenášeným klíštětem

v České republice. Výskyt tohoto onemocnění se pohybuje kolem 4 000 případů

ročně. Druhým nejčastějším onemocnění přenášeným klíštětem je klíšťová

encefalitida. Výskyt klíšťové encefalitidy se pohybuje mezi 500-700 případy ročně.

Tularémie je z těchto onemocnění nejméně se vyskytující. Výskyt tularémie v ČR

je okolo 50 případů ročně.

Tento výzkumný problém mohu potvrdit. Lymeská borelióza je ve FN Plzeň

opravdu nejčastěji diagnostikovaným onemocněním. To může být způsobeno tím,

že klíšťata v Plzeňském kraji jsou promořena borreliemi. Na rozdíl od klíšťové

encefalitidy může být lymeská borelióza častější i kvůli tomu, že proti klíšťové

encefalitidě je možné se očkovat.
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ZÁVĚR

Klíště je parazit, který přenáší mnoho onemocnění jako je v ČR lymeská borelióza,

klíšťová encefalitida, tularémie a ehrlichióza. Jiné druhy klíšťat, která se v ČR

nevyskytují, mohou přenášet i mnoho dalších onemocnění, ta se do ČR mohou dostat

jako importovaná. Tato onemocnění se u nás již následně nešíří, ale je nutné znát

způsob jejich léčby. Klíště nemusí pouze přenášet onemocnění, ale jeho přisátí může

způsobit nepříjemné kožní a alergické reakce. Proti přisátí klíštěte je možné se

chránit repelenty, dlouhým přiléhavým oblečením a kontrolou těla po návratu

z přírody.

Onemocnění přenášená klíšťaty jsou velmi často se vyskytující onemocnění, jejichž

průběh může být při pozdní diagnostice a nesprávné léčbě i fatální. Je důležité

společnost informovat o možné prevenci před těmito onemocněními. Ať se jedná

o ochranu před klíštětem samotným nebo možné očkování proti klíšťové encefalitidě.

Ke snížení rizika přenosu onemocnění je důležité klíště včasně a správně odstranit.

Pokud je klíště včas odstraněno, snižuje se počet infekčních agens, která se dostanou

do organismu, a tím se sníží riziko přenosu infekce.

Diagnostika těchto onemocnění je založena na přímých i nepřímých metodách, avšak

v rutinní diagnostice se využívá spíše metod nepřímých. Lymeská borelióza se

ve FN Plzeň diagnostikuje na Oddělení sérologie a parazitologie Ústavu

mikrobiologie, a to metodou ELISA a konfirmační metodou Westernblot. Klíšťová

encefalitida se ve FN Plzeň diagnostikuje na Oddělení virologie Ústavu

mikrobiologie, a to metodou ELISA. Tularémie je ve FN Plzeň diagnostikována

na Oddělení sérologie a parazitologie Ústavu mikrobiologie aglutinační metodou,

která se skládá z rychlé a pomalé aglutinace.

Díky své bakalářské práci jsem se dozvěděla nové informace o klíštěti

a onemocněních, která přenáší. Také jsem zjistila, jak je důležité tato onemocnění

včasně diagnostikovat a jakým způsobem se provádí diagnostika ve FN Plzeň.
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