Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Specializace ve zdravotnictví B5345
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Kateřina Vlková
Název práce Onemocnění přenášena klíšťaty
Vedoucí práce RNDr. Karel Fajfrlík, PhD.
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník ano 3. ročník ano
Počet číslovaných stran 45
Počet příloh 1
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 34
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů 6
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 97

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 15. 5. 2018

Podpis: